Memorando 2.971/2024

De: Marcos A. - PARL-AGNP

Para: PARL-NP - Gabinete Ney Patrício

Data: 22/05/2024 às 12:34:23

Setores envolvidos:

PARL-NP, PARL-AGNP

LOA 2023 – Exercício financeiro 2024 | Remanejamento & Retificação ? Emenda n. 87/2023,

97/2023 e 101/2023.

A Sua Excelência

Senhor João Morales

Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

O Vereador Ney Patrício, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, cumprimentando-o com o respeito
que lhe é devido, passa a tratar o remanejamento & retificações das emendas apontadas como inexequíveis contidas
no ofício n. 4148/2024, oriundo do Exmo. Sr. Francisco Lacerda Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu
(Processo Administrativo nº 146/2024), que informa sobre o impedimento da execução obrigatória de Emenda(s) à
Lei Orçamentária de 2023 de autoria de Vossa Senhoria, consoante o art. 113, §4°, inc. I, da LOM, c/c com o
memorando da Câmara Municipal n. 2.565/2024, expedido pelo gabinete desta presidência, vem por meio deste
instrumento, manifestar-se pelo deferimento da adequação do projeto proposto pelo Vereador Dr. Freitas  nas
seguintes emendas:

- Emenda ao orçamento n. 87/2023

- Emenda ao orçamento n. 97/2023

- Emenda ao orçamento n. 101/2023

Em razão dos recursos em evidência, objeto desta proposta consentir o interesse público,
ratificamos de forma inequívoca a adequação do projeto em comento.

Certo do entendimento para o bom emprego dos recursos, face as plausíveis justificativas,
aproveito a ocasião para renovar votos de elevada estima e consideração.

_

Marcos Aurélio

Assessor Parlamentar

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

Gabinete Vereador Ney Patrício

Anexos:

087___geral___valmir_smel_co_RESP_FREITAS.pdf

097___geral___elaine_bernard_RESP_FREITAS.pdf

101___geral___ouro_verde_ass_RESP_FREITAS.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

EMENDA 087 / 2023 - EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Modifique-se  o Projeto/Atividade abaixo, ao Orçamento Geral do Município de Foz do Iguaçu para o exercício financeiro de 2024:

59

0,00

27 4.655.560,06 4.585.560,06

4.655.560,06

Sala das comissões, 6 de novembro de 2023.

Dr. Freitas
Vereador

A LIFS organiza eventos de futsal envolvendo equipes de escolas de futsal, Colégios, Escolas Municipais e Projetos Sociais de Foz do Iguaçu,
proporcionando o crescimento sócio-esportivo e oportunizando a participação de crianças, adolescentes e jovens em situação de
vulnerabilidade.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequência da aprovação desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Orçamentária, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

JUSTIFICATIVA

PRODUTO DA AÇÃO: Unidade Administrativa
Unidade de Medida Meta Física Preço do Item (R$)

2024

Unidades
1 70.000,00

TOTAL 70.000,00 4.585.560,06

ORIGEM DO(S) RECURSO(S)

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 70.000,00

0,00
TOTAL 70.000,00 70.000,00

0901.278120540.1408.3390.39.00.1.505 70.000,00 70.000,00
0,00

Contratação de arbitragem para os eventos esportivos promovidos pela Liga Iguaçuense de Futebol de Salão - LIFS, CNPJ 78097664/00001,
organização e promoção de eventos esportivos. Para contratação de arbitragem (Copa Lif, Amadorzão e Copa Foz).

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

DESCRIÇÃO DO PROJETO / ATIVIDADE:

O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete(em) a aprovação do Plenário a seguinte proposição:

ÁREA GERAL

Ao Projeto de Lei nº 148/2023 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2024.

Nome Projeto / Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

Assinado digitalmente por NEY PATRICIO DA
COSTA:47509120934
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A1, OU=(EM BRANCO),
OU=76085620000132, OU=videoconferencia,
CN=NEY PATRICIO DA COSTA:47509120934
Razão: Eu estou aprovando este documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-12-21 16:21:59
Foxit Reader Versão: 9.7.1

NEY PATRICIO
DA COSTA:

47509120934

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

Preencher com o nome dos Vereadores e os valores destinados somente quando se tratar de emenda conjunta.

TOTAL 70.000,00

Vereador Dr. Freitas 50.000,00
Vereador Ney Patricio 20.000,00

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR PARA A EMENDA DE
EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA NA ÁREA GERAL:

Contratação de arbitragem

NOME VEREADOR / A VALOR DESTINADO (R$)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

EMENDA 097 / 2023 - EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Modifique-se  o Projeto/Atividade abaixo, ao Orçamento Geral do Município de Foz do Iguaçu para o exercício financeiro de 2024:

85 0,00
85 0,00

0,00

27 4.390.560,06 4.365.560,06

4.390.560,06

Sala das comissões, 6 de novembro de 2023.

Dr. Freitas
Vereador

para serviços de manutenção, aquisição de mobiliários e materiais de consumo, etc.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequência da aprovação desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Orçamentária, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

JUSTIFICATIVA

PRODUTO DA AÇÃO: Entidades
Unidade de Medida Meta Física Preço do Item (R$)

2024

Unidades
1 25.000,00

TOTAL 25.000,00 25.000,00

TOTAL 25.000,00 4.365.560,06

ORIGEM DO(S) RECURSO(S)

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 25.000,00

1205.123650600.1421.4450.42.00.1.505 20.000,00 20.000,00
1205.123650600.1421.3350.41.00.1.505 5.000,00 5.000,00

Auxilio á associação de Pais, Mestres e Funcionáros do Centro Municipal de Educação - CMEI Elaine Bernardes, para serviços de
manutenção, aquisição de mobiliários e materiais de consumo.

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

DESCRIÇÃO DO PROJETO / ATIVIDADE:

O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete(em) a aprovação do Plenário a seguinte proposição:

ÁREA GERAL

Ao Projeto de Lei nº 148/2023 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2024.

Nome Projeto / Atividade: REPASSE À ASSOCIAÇÕES PARA APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

Preencher com o nome dos Vereadores e os valores destinados somente quando se tratar de emenda conjunta.

TOTAL 25.000,00

Vereador Freitas 20.000,00
Vereador Ney Patricio 5.000,00

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR PARA A EMENDA DE
EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA NA ÁREA GERAL:

Auxilio para o Centro Municipal de Educação Elaine Bernardes

NOME VEREADOR / A VALOR DESTINADO (R$)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

EMENDA 101 / 2023 - EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA

Modifique-se  o Projeto/Atividade abaixo, ao Orçamento Geral do Município de Foz do Iguaçu para o exercício financeiro de 2024:

91 0,00

0,00

27 4.280.560,06 4.255.560,06

4.280.560,06

Sala das comissões, 6 de novembro de 2023.

Dr. Freitas
Vereador

Para pintura interna e externa, etc.

Obriga-se o Poder Executivo, em consequência da aprovação desta Emenda, a modificar os demais Quadros e Anexos componentes da Lei
Orçamentária, das Diretrizes e do Plano Plurianual.

JUSTIFICATIVA

PRODUTO DA AÇÃO: Unidade Administrativa
Unidade de Medida Meta Física Preço do Item (R$)

2024

Unidades
1 25.000,00

TOTAL 25.000,00 4.255.560,06

ORIGEM DO(S) RECURSO(S)

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A ANULAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

0701.041220030.1010.4490.51.00.1.505 25.000,00

0,00
TOTAL 25.000,00 25.000,00

1205.123650600.1401.4490.51.51.00.1.505 25.000,00 25.000,00
0,00

reforma e pintura do Centro Municipal de Educação - CMEI Ouro Verde, para reforma, pintua do CMEI.

CLASSIFICAÇÃO NUMÉRICA DO
PROJETO / ATIVIDADE A SUPLEMENTAR

PG. QDD
Valor Inicial

(R$)
Valor Remanejado

(R$)
Valor Atualizado

(R$)

DESCRIÇÃO DO PROJETO / ATIVIDADE:

O(s) Vereador(es) que subscreve(em), no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete(em) a aprovação do Plenário a seguinte proposição:

ÁREA GERAL

Ao Projeto de Lei nº 148/2023 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2024.

Nome Projeto / Atividade: INVESTIMENTO NA EDUCAÇÃO INFANTIL

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

           Câmara Municipal de Foz do IguaçuESTADO DO
PARANÁ

Preencher com o nome dos Vereadores e os valores destinados somente quando se tratar de emenda conjunta.

TOTAL 25.000,00

Vereador Freitas 20.000,00
Vereador Ney Patricio 5.000,00

PLANILHA COM DETALHAMENTO DE VALORES DESTINADOS POR VEREADOR PARA A EMENDA DE
EXECUÇÃO OBRIGATÓRIA NA ÁREA GERAL:

Auxilio para o Centro de Educação Ouro Verde

NOME VEREADOR / A VALOR DESTINADO (R$)

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 A
U

R
É

LI
O

 M
A

G
A

LH
Ã

E
S

 A
G

U
A

Y
O

 e
 N

E
Y

 P
A

T
R

ÍC
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E

8A
-7

3B
9-

E
0C

8-
A

F
F

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CE8A-73B9-E0C8-AFFD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AURÉLIO MAGALHÃES AGUAYO (CPF 021.XXX.XXX-60) em 22/05/2024 12:35:49

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEY PATRÍCIO (CPF 475.XXX.XXX-34) em 22/05/2024 12:36:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CE8A-73B9-E0C8-AFFD

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/CE8A-73B9-E0C8-AFFD